ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CAO LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH

V/v thực hiện Nghị quyết số

23/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025

 của HĐND tỉnh Lạng Sơn

Cao Lộc, ngày       tháng 08 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội

- Các trường học trên địa bàn xã.

Căn cứ Nghị quyết số 23/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lạng Sơn Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý

thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Nghị quyết số

23/2025/NQ-HĐND);

Thực hiện Hướng dẫn số 3337/HD-SGDĐT ngày 28/8/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn triển khai, thực hiện Nghị quyết số

23/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn Quy

định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của các cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

UBND xã yêu cầu Phòng Văn hóa – Xã hội và các trường học triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các trường học trên địa bàn

1.1. Tổ chức quán triệt, triển khai tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị

quyết số 23/2025/NQ-HĐND đến toàn thể đối tượng và người dân trên địa bàn tỉnh

bằng nhiều hình thức như: Hội nghị triển khai, lồng ghép trong các hội nghị; các

hoạt động tập thể tại các nhà trường; niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường;

Việc tuyên truyền cần được thực hiện thường xuyên, liên tục, góp phần nâng cao

nhận thức, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia của toàn xã hội trong thực

hiện các chủ trương, chính sách của tỉnh.

1.2.  Chỉ đạo và tổ chức thực hiện thực hiện các khoản thu dịch vụ phục

vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục của đơn vị đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục,

hạch toán kế toán; thực hiện các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu chi đảm

bảo theo đúng quy định tại Nghị quyết số 23/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn và Hướng dẫn số 3337/HD-SGDĐT ngày

28/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

1.3. Thực hiện lập dự toán thu, chi; lập hồ sơ trình UBND xã phê duyệt cụ

thể danh mục thu, mức thu của từng dịch vụ (có trong danh mục và không vượt

mức quy định tại Nghị quyết số 23/2025/NQ-HĐND) đảm bảo theo quy định.

2

1.4. Chậm nhất 3 ngày làm việc, sau khi nhận được văn bản của cấp có

thẩm quyền phê duyệt, các trường tổ chức thực hiện công khai danh mục, mức

thu của từng dịch vụ theo quy định hiện hành (Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT

ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, quy định về công khai trong hoạt

động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân), niêm yết công

khai tại bảng tin và thông báo tới cha mẹ học sinh, làm cơ sở cho công tác kiểm

tra, giám sát.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội: Tham mưu cho UBND xã thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

2.1. Quán triệt, triển khai tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số

23/2025/NQ-HĐND đến toàn thể đối tượng và người dân trên địa bàn tỉnh bằng nhiều

hình thức như: Hội nghị triển khai, lồng ghép trong các hội nghị, các cuộc họp

thôn, tổ dân phố; niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp xã; đăng tải đầy đủ

trên trang thông tin điện tử của xã và trên các nền tảng mạng xã hội (nếu có);

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các hình thức phù hợp khác theo

điều kiện thực tế.

2.2. Thẩm định các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo

dục đối với các đơn vị công lập đảm bảo đồng đều giữa các cơ sở giáo dục trong

cùng cấp học, khu vực; tổ chức kiểm tra việc thực hiện thu, chi tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn quản lý. Phê duyệt các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt

động giáo dục của năm học đảm bảo theo quy định, cụ thể danh mục thu, mức

thu của từng dịch vụ (có trong danh mục và không vượt mức quy định tại Nghị

quyết số 23/2025/NQ-HĐND) đối với từng trường học.

2.3.  Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 23/2025/NQ-HĐND gửi về Sở

Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/7 hằng năm.

(Nghị quyết số 23/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Lạng Sơn và Hướng dẫn số 3337/HD-SGDĐT ngày 28/8/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo gửi kèm trên VNPT - iOffice)

UBND xã đề nghị Phòng Văn hóa – Xã hội và các trường học nghiên cứu

triển khai đảm bảo theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng VHXH;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Vân Thúy

		2025-09-03T10:42:10+0700

		2025-09-03T14:10:27+0700

		2025-09-03T14:10:27+0700

		2025-09-03T14:10:27+0700